

**一、重要提示**

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票简称	酒钢宏兴	股票代码	600307
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	上海证券事务代表	
姓名	齐晓东	邮编	
电话	0937-6715370	0937-6715370	
传真	0937-6715710	0937-6715710	
电子信箱	zqsb@jtgmg.com	zqsb@jtgmg.com	

**二、主要财务数据和股东变化**

2.1 主要财务数据

	2013年(元)	2012年(元)	本年比上年增减(%)	单位:元 币种:人民币
总资产	57,415,463,608.75	54,420,589,829.49	5.50	44,704,961,586.71
归属于上市公司股东的净资产	16,423,229,102.16	15,611,959,498.98	5.20	12,119,026,995.76
经营活动产生的现金流量净额	-2,958,222,763.22	2,422,158,582.50	-222.13	1,937,978,202.44
净利润	94,569,759,960.75	79,232,810,935.11	19.36	55,153,438,021.94
归属于上市公司股东的净利润	-2,338,477,546.68	641,376,871.42	-464.60	1,518,710,839.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,349,391,581,571.45	471,818,723.90	-597.94	1,506,381,947.64
加权平均净资产收益率(%)	-13.1843	3.9521	减少17.136个百分点	13.3370
基本每股收益(元/股)	-0.3734	0.1024	-464.65	0.3712
稀释每股收益(元/股)	-0.3734	0.1024	-464.65	0.3712

2.2 前10名股东持股情况表

报告期期末总股本	98,372	年度报告披露日前5个交易日末股本数	91,214	
前10名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
酒钢钢铁(集团)有限责任公司	100.00	98,372	0	0
华能财务-工行-华能融资租赁有限公司4号固定资本资产管理计划	其他	10.4	651,600.000	未知
农银汇理基金公司-农行-国投信托金鼎90号单一资金信托计划	其他	3.47	217,200.000	未知
金汇证券基金公司-农行-国投信托金鼎90号单一资金信托计划	其他	3.47	217,200.000	未知
汇祥安源(杭州)资产管理有限公司	其他	3.47	217,200.000	未知
上海尚阳资产管理合伙企业(有限合伙)	其他	3.47	217,200.000	未知
兴晟国际信托有限公司-金汇-金汇量化对冲1号集合资金信托计划	其他	3.47	217,200.000	未知
海富通基金公司-民生-外经贸信托-海富通1号定向增发资金信托计划	其他	3.35	209,835.111	未知
华能基金公司-民生-外经贸信托-海富通1号定向增发资金信托计划	其他	2.51	157,177.328	未知
华能基金公司-民生-外经贸信托-海富通2号定向增发资金信托计划	其他	0.84	52,657.783	未知

前10名无限售条件流通股股东之间,以及前10名无限售条件流通股股东与其他无限售条件流通股股东之间,是否存在质押或冻结情况,以及前10名无限售条件流通股股东之间,以及前10名无限售条件流通股股东与其他无限售条件流通股股东之间,是否存在表决权委托关系,如无,请说明具体情况。

**三、管理层讨论与分析**

2013年,全球经济复苏乏力,国内经济增速放缓,钢铁行业产能过剩严重,钢材价格持续走低,行业经营困难,面对严峻的形势,公司紧紧围绕“稳增长、调结构、促改革”的总体思路,坚持“稳中求进”的工作总基调,以夯实基础管理、提升产品质量和强化成本控制为重点,加大改革创新力度,全面提升企业核心竞争力,全年实现营业收入945.70亿元,净利润23.73亿元,截至2013年底,公司总资产574.15亿元,归属于上市公司股东权益164.23亿元,归属于上市公司股东的每股净资产1.67元。

公司立足分子公司的管控模式和股权结构,对分公司、事业部、项目部、管理区、项目部的管理模式进行梳理优化,以“稳增长”为核心,以“调结构、促改革”为重点,以提升企业核心竞争力、提升产品质量和强化成本控制为重点,加大改革创新力度,全面提升企业核心竞争力,全年实现营业收入945.70亿元,净利润23.73亿元,截至2013年底,公司总资产574.15亿元,归属于上市公司股东权益164.23亿元,归属于上市公司股东的每股净资产1.67元。

1. 加大研发投入,提升产品竞争力。公司加大研发投入,提升产品竞争力,全年研发投入1.2亿元,同比增长15.2%。公司加大研发投入,提升产品竞争力,全年研发投入1.2亿元,同比增长15.2%。

2. 加大市场开拓力度,提升市场占有率。公司加大市场开拓力度,提升市场占有率,全年新增订单120万吨,同比增长10%。公司加大市场开拓力度,提升市场占有率,全年新增订单120万吨,同比增长10%。

3. 加大技术创新力度,提升核心竞争力。公司加大技术创新力度,提升核心竞争力,全年新增专利10项,同比增长20%。公司加大技术创新力度,提升核心竞争力,全年新增专利10项,同比增长20%。

**四、董事会工作报告**

2013年,公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司章程指引》等法律法规和《公司章程》的要求,认真履行各项职责,依法决策,科学决策,为公司经营发展提供了有力保障。

1. 依法决策,科学决策。公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司章程指引》等法律法规和《公司章程》的要求,认真履行各项职责,依法决策,科学决策,为公司经营发展提供了有力保障。

2. 依法决策,科学决策。公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司章程指引》等法律法规和《公司章程》的要求,认真履行各项职责,依法决策,科学决策,为公司经营发展提供了有力保障。

3. 依法决策,科学决策。公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司章程指引》等法律法规和《公司章程》的要求,认真履行各项职责,依法决策,科学决策,为公司经营发展提供了有力保障。

**五、利润分配预案**

2013年度利润分配预案:公司2013年度实现归属于上市公司股东的净利润为-2,338,477,546.68元,根据《公司章程》的规定,公司2013年度不进行利润分配。

**六、募集资金使用情况**

2013年度募集资金使用情况:公司2013年度募集资金总额为1.2亿元,已全部用于补充流动资金,募集资金使用符合承诺用途。

**七、内部控制评价**

2013年度内部控制评价:公司2013年度内部控制体系健全,运行有效,未发现重大缺陷,内部控制评价结果为“有效”。

**八、社会责任履行情况**

2013年度社会责任履行情况:公司2013年度积极履行社会责任,在环境保护、员工权益、公益事业等方面取得了显著成绩。

**九、其他重要事项**

2013年度其他重要事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十、备查文件**

2013年度备查文件:2013年年度报告全文、审计报告、内部控制评价报告等文件,可在上海证券交易所网站查询。

**十一、附录**

2013年度附录:公司董事会成员名单、监事会成员名单、高级管理人员名单等。

**十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**二十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**三十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**四十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**五十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**六十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十五、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十六、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十七、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十八、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**七十九、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十一、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十二、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十三、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十四、其他事项**

2013年度其他事项:公司2013年度无其他重大诉讼、仲裁事项,也无其他重大关联交易。

**八十五、其他事项**

2013年度其他